
Copia 
 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11 
 

OGGETTO: 

RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E APPROVAZIONE 

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE.           
 

L’anno duemiladiciassette addì diciassette del mese di marzo alle ore diciotto e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GASTALDO Laura - Sindaco Sì 

2. ANTONUCCI GAETANO - Consigliere Sì 

3. BRACCO GIORGIO GUIDO - Vice Sindaco Giust. 

4. FERRERO MARCO - Consigliere Sì 

5. PIOVESAN SIMONE - Consigliere Giust. 

6. DELMASTRO RAFFAELLA - Consigliere Sì 

7. REBAUDENGO MANUELA - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 3 

 

Partecipa alla seduta il Segretario FASANO Dott.ssa Laura il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Il Sindaco la Sig.ra GASTALDO Laura in qualità di Presidente, dichiarata aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta 

pubblica sull’argomento in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO CHE: 
 la legge n. 244 del 24.12.2007 (Legge Finanziaria 2008 ), con lo scopo di evitare 

alterazioni o distorsioni della concorrenza e del mercato e di assicurare la parità degli 

operatori, ha dettato nuove disposizioni riguardanti le società partecipate dalle 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del d.lgs. 165/2001; 

 In particolare, l’art. 3, comma 27, dispone che le amministrazioni di cui all’art. 1, comma 

2 del d.lgs. 165/2001 non possono costituire società aventi per oggetto attività di 

produzione di beni e di servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 

proprie finalità istituzionali, né per assumere o mantenere direttamente partecipazioni, 

anche di minoranza, in tali società, ammettendo comunque sempre la costituzione di 

società che producono servizi di interesse generale; 

 Il successivo comma 28 dispone che l’assunzione di nuove partecipazioni ed il 

mantenimento di quelle attuali devono essere autorizzati dall’organo elettivo con 

delibera motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al comma 27; 

 L’articolo 14, comma 32 del D.L.vo 78/2010 convertito con Legge 122 del 30.07.2010 

testualmente recita: “Fermo quanto previsto dall’art. 3, commi 27, 28 e 29 della legge 

24.12.2007, n. 244, i Comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti non possono 

costituire società. Entro il 31.12.2011 i Comuni mettono in liquidazione le società già 

costituite alla data di entrata in vigore del presente decreto, ovvero ne cedono le 

partecipazioni. La disposizione di cui al presente comma non si applica alle società, con 

partecipazione paritaria ovvero con partecipazione proporzionale al numero degli 

abitanti, costituite da più comuni la cui popolazione complessiva superi i 30.000 abitanti; 

i Comuni con popolazione compresa tra i 30.000 e 50.000 abitanti possono detenere la 

partecipazione di una sola società; entro il 31.12.2011 i predetti Comuni mettono in 

liquidazione le altre società già costituite…” 

RITENUTO necessario ottemperare agli obblighi indicati dalla normativa citata; 
 
CONSIDERATO che, alla luce del D.L.vo n. 78/2010 convertito con legge 122/2010, occorre 

procedere ad un’analisi sulla tipologia delle quote societarie in logica territoriale rapportata alla classe 
demografica degli Enti Locali ad esse partecipanti; 

RITENUTO, a tal proposito, necessario valutare – nell’ambito dell’autonomia riconosciuta al 
Comune e fatto salvo il rispetto delle compatibilità finanziarie e la salvaguardia della sana gestione 
finanziaria dell’Ente stesso – i casi nei quali una specifica attività rientra tra le finalità che l’Ente può 
perseguire con lo scopo societario; 

DATO ATTO CHE è stato effettuato un tentativo di alienazione infruttuoso per dismettere la 

partecipazione della società Provana Calore S.r.l, e che tale tentativo verrà ripetuto in corso d’anno.  

PRECISATO che le partecipazioni risultano quelle già indicate nel prospetto allegato alla delibera 
del Sindaco n. 10 del 4/03/2016, aggiornato e allegato al presente atto; 

VISTA la Legge n. 190/2014 che prevede un piano di razionalizzazione delle società e delle 
partecipazioni; 

RITENUTO approvare il piano di razionalizzazione delle società come risultante dall’allegato alla 
presente deliberazione; 

DATO ATTO altresì che competono al Consiglio Comunale gli atti fondamentali relativi alla 
partecipazione dell’Ente Locale a società di capitali e di concessione di servizi pubblici ai sensi dell’art. 
42 comma 2 lettera e) del D.L.vo n. 267/2000. 



DATO ATTO che il Segretario Comunale, in sostituzione del Responsabile del Servizio 
Amministrativo, ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 
267/2000, in ordine alla presente proposta di deliberazione. 

 
Tutto ciò premesso, si propone affinché il Consiglio Comunale  

D E L I B E R I 

1. DI DARE ATTO che la situazione rispetto all’anno precedente non risulta variata. 

2.  DI APPROVARE, il piano delle società partecipate allegato dando atto che per la soc. 

Provana Calore S.r.l. è prevista la dismissione, ma che i tentativi per l’alienazione non 

hanno avuto esito positivo. 

3. DI INVIARE il presente atto alla Sezione Regionale della Corte dei Conti. 

4. DI DARE ATTO che la relazione del Sindaco sulle società partecipate 2016 conferma 

l’impossibilità attuale di trovare un acquirente per le azioni della società Provana. 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 134, 4 comma del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 SENTITA l’illustrazione del punto all’o.d.g. da parte del Segretario Comunale  
 
Con votazione: 
presenti n. 4, favorevoli n. 3, astenuti n. 1 (Delmastro), contrari // 

          
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta. 

 
Successivamente,  

Con votazione: 
presenti n. 4, favorevoli n. 3, astenuti n. 1 (Delmastro), contrari // 

 
DELIBERA 

 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –   

comma 4- D.lgs n. 267/2000. 

 

 

Delibera di C.C. n. 11 del 17/03/2017 
 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 
PARERE TECNICO                                      PARERE FINANZIARIO 

   F.to: FASANO Dott.ssa LauraF.to:         FASANO Dott.ssa Laura 



                                                                                 Delibera di C.C. 11 n. del 17/03/2017 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto. 

 

        IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to:  GASTALDO Laura                                           F.to:  FASANO Dott.ssa Laura

  

 

    ___________________      _______________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 124, comma 1 TUEL dal 29/03/2017 

 

Monteu da Po, lì 29/03/2017 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to:  FASANO Dott.ssa Laura 

 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (29/03/2017) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 

 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 

 

Addì,   __________________    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to:  FASANO Dott.ssa Laura 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Monteu da Po lì ............................ 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

         CELLOCCO dott.Corrado 

 

         
 


